TIT. X.

DE PRIVILEGIIS DOTIS¹ HÆRETICIS MULIERIBUS NON
PRÆSTANDIS.

NOVELLA CONSTIT. CX.

Imp. JUSTIN. AUG. Joanni gloriōsiss. Orientalium prætoriorum præfectorum exconsuli ordinario et patricio.

PRÆFATIO.

Unam nobis esse in omni nostræ reipublicæ et imperii vita, in Deo spem credimus, scientes quia hæc nobis et anima et imperii dat salutem, unde et legistiones nostras inde pendere competit, et in eam respicere: et hoc eis principium esse, et medium, et terminum. Sciant igitur universi qui ante nos imperantes, et maxime Leo² pia memoriam, et Justinus³ pia memoria noster pater in suis constitutionibus, hæreticos omnibus interdixerunt, ut neque ulla ipsi participarent militia⁴, neque quolibet in publicis curis participium haberent, uti ne occasione militarium et publicorum collegiorum sanctæ Dei catholicae et apostolicae Ecclesie membra viderentur vastare: ita et nos ipsi hoc egimus, nostris constitutionibus hoc roborantes. Hæreticos⁵ vero et illi dixerunt, et nos dicimus eos qui diversarum sunt hæresium: quibus conjungimus et connumeramus et qui Nestorii Iudaicam sequuntur vesaniam, et Eutychianistas, et Acephalos qui Dioscori⁶ et Severi mala secta languent, et Manichæi et Apollinaris renovantur impietatem: et ad hoc omnes qui non sunt membrum sanctæ Dei catholicae et apostolicae Ecclesie, in qua omnes concorditer sanctissimi episcopi, et totius orbis terrarum patriarchæ, et Hesperiæ, et Romæ, et hujus regiæ civitatis, et Alexandriæ, et Theopoleos, et Hierosolymorum, et omnes qui sub eis constituti sunt sanctissimi episcopi, apostolicam prædicant fidem, atque traditionem. Igitur sacram communionem in catholica Ecclesia non percipientes a Deo amabilibus sacerdotibus hæreticos⁷ juste vocamus. Nam licet nomen christianorum sibimet impuserint: attamen a christianorum se fide et communione separant, Dei iudicio semetipsos subdi agnoscentes.

CAP. I.

Quæ igitur de hæreticis prolatæ sunt lege omnibus sunt manifesta. Nos autem volentes orthodoxam amplectentes fidem, et eam defendentes, habere aliquod amplius privilegium iis qui alienant semetipsos a Dei oīli (quoniam neque⁸ justum est æquilibus cum orthodoxis hæreticos dignos fieri privilegiis) propterea et nunc ad præsentem respximus legem. Quia enim dedimus privilegium mulieribus dotum, ut etiam prioribus⁹ creditoribus præponatur, et meliorem ordinem eas habere, et nec a tempore supereras: in donationibus autem propter nuptias secundum tempora per que fiunt, hypothecas habere omnibus in præsenti facimus manifestum per hanc sacram nostram legem, quia et hoc privilegium et tacitas hypothecas, et omnia alia quæ mulieribus omnibus in diversis privilegiis a nostris legibus data sunt, illis damus solis quatenus his fruantur, et utantur, et quæ diligenteri habent rectam, et adorandam nostram fidem tenere (catholica dicimus et apostolica Ecclesia) et participare in ejus salutari communione. Quæ enim separant se a sancta Dei catholica et apostolica Ecclesia, et sacrosanctam in ea communionem perciperi non patiuntur a Deo amabilibus sacerdotibus, nolumus omnino illibus frui privilegii. Si enim se separant a Dei munieribus, et a sacra communione alienas faciunt: multo potius et nos non eas dignas fieri privilegiis, neque ex nostris legibus frui permittimus continentia: sed sint eis inaccessibilia omnino ex legibus beneficia: et omni privilegio ex nostris constitutionibus eis dato privabuntur.

CAP. II.

Licebit autem eis melioris¹⁰ sententia factis, et rectam veramque amplectentibus fidem, et hac semper contentas talibus perfrui muneribus et privilegiis: his in omni ditione valentibus, atque servandis, principali quidem a Deo amabilibus episcopis et sacerdotibus, deinde a nostris administratoribus et judicibus, sive sint majores sive minores: et insuper a tua celsitudine, apud quam et præsentem facimus legem. Unde competens est, et judices apud quos aliqua movebuntur contra mulieres cause, aut a mulieribus quedam privilegia sibi vindicare voluntibus, respicere ad præsentis nostre legis subtilitatem: et si non inventent eas orthodoxæ fidei existentes, et percipientes sacrosanctam, et adorabilem communionem in sanctissima catholica Ecclesia et apostolica

¹ Tr. X. — ² Lib. 7. C. 74. — ³ L. 9. C. de divers. officiis. — ⁴ Fac. L. 12. C. de hæreticis; add. L. 20. C. de episc. aud. — ⁵ L. 20. d. L. 12. — ⁶ L. 2. in fin. C. de hæreticis. — ⁷ L. 8. in fin. pr. C. d. t. — ⁸ L. 2. § 2; L. 12. C. d. t. — ⁹ L. 1. C. d. t. — ¹⁰ N. 97. § 5: L. 12. C. qui potiores; L.

a venerandissimis ejus sacerdotibus, non permittere frui ex nostris constitutionibus privilegiis.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem tua celsitudo cognoscens, causis apud eam motis servare, et operi effectu tradere curet, et per solennia edicta et præcepta propria omnibus faciat manifesta, et in hac felicissima civitate, et in provinciis ut cognoscant omnes quanta et quæ nobis cura est et vera circa Dominum Christum verum Deum fidei, et nostrorum subjectorum salutis. — Dat. 2 kal. Maji Constantino¹¹, DN. JUSTIN. P. P. August. anno 14, BASILIO V. C. Cons.

TIT. XI.

DE NAUTICIS USURP¹.

NOVELLA CONSTIT. CX.

Imp. JUSTIN. AUGUST. Joanni gloriōsiss. sacrorum Orientalium prætoriorum præfectorum, iterum exconsuli ordinario et patricio.

PRÆFATIO.

Novimus ex denunciatione tuæ celsitudinis, legem fecisse jam² nos de trajectitis pecunias, quæ manifesta facta est foro tuo.

CAP. I.

Sed quoniam postea additionibus nobis factis, percepimus legem illam non valere, rescindi eam sperantes ex foro tuo: cognovimus autem eam et in quibuslibet provinciis, jam insinuatam: propterea sancimus talera legem omnino vacare, et si contigerit etiam per provincias eam destinari, nec ibi valere, sed invalidam esse. Sicque non volumus causam procedere, tanquam si nec scripta fuisset memorata lex: sed secundum de talibus positas leges a nobis negotia et estimatione et sententia positantur.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo operi effectu tradere festinet. — Dat. 6 kal. Maji CP., DN. JUSTIN. P. P. Aug., BELISARIO V. C. Cons.

TIT. XII.

HÆC CONSTITUTIO INNOVAT CONSTITUTIONEM¹, QUÆ PRÆSCRIPTIONEM CENTUM ANNORUM VENERABILIBUS LOCIS DEDERAT.

NOVELLA CONSTIT. CXI.

Imp. JUSTIN. AUG. Theodo Orientalium prætoriorum præfectorum.

PRÆFATIO.

Quod medicamenta² morbis, hoc exhibent iure negotiis. Unde consequitur, ut nonnunquam a iudicio discordet effectus, et quod credebat conjectura prodesse, experimento inveniatur inutile. Probat igitur hoc presentis etiam necessitas sanctionis, in qua privilegium ex religioso proposito sacrosanctæ ecclesiæ Dei, et monasteriis, aliisque religiosis locis constitutione nostra nuper indulsum, necessaria correctione distinguimus. Dudum³ siquidem jusseramus ad centum illis annos exceptionis propagari curricula, per cuius licentiam sanctionis negotia quidem multa commota sunt, et velut antiquorum vulnerum obducta patuerunt iterum cicatrices: sed eorum sanitas provenire non potuit, probatum scilicet difficultatus impedita: quoniam per tantum seculi magis quam temporis spatium, nec documentis integras, nec actis fides, nec actas valet testibus suffragari.

CAP. I.

Unde quia largitati nostra causarum non occurrit angustia: cum ratione simul ac religione tractantes prædictum privilegium, usque ad possumibile modum deducere experimento retraximus et jubemus in negotiis quæ antehac triginta annorum removebat exceptio, nunc venerabilibus ecclesiis, monasteriis, et xenodochiis, nec non orphanotrophiis, et bre-

¹ Tr. X. — ² Lib. 7. C. 74. — ³ L. 9. C. de divers. officiis. — ⁴ Fac. L. 12. C. de hæreticis; add. L. 20. C. de episc. aud. — ⁵ L. 20. d. L. 12. — ⁶ L. 2. in fin. C. de hæreticis. — ⁷ L. 1. in fin. pr. C. d. t. — ⁸ L. 2. § 2; L. 12. C. d. t. — ⁹ L. 1. C. d. t. — ¹⁰ N. 97. § 5: L. 12. C. qui potiores; L.

AUTHENTICÆ, COLLAT. VIII, TIT. XIII, NOVELL. CXII.

photrophiis, et ptotrophoiphis quadraginta⁴ annorum protelatio conferatur: salva scilicet circa alias personas et causas virtute, quam semper tricennialis sibi præscriptio vindicabat: quoniam hanc decem annorum adjectionem solis (ut dictum est) religiosis locis, eorumque juri vel contractibus indulgemus: ut sopite hoc temporis spatio tam personales quam hypothecariae actiones in perpetuum conquiscent: nihil penitus alii exceptionibus derogantes: sed tam in aliis quam triennio vim roburque tenentibus, in illis namque (ut dictum est) negotiis religiosos contractus memorato quadraginta annorum privilegio volumus perfrui, in quibus eis centum annorum prærogativam constitutio⁵ nostra contulerat. Si quas plane causas ante hanc nostram constitutionem ab ecclesiis ceterisque sacris locis ubiquecum commotas, judicialis sententia aut transactionum conventione terminavit, nolumus refricari, sed in reliquum illis hanc obijici sanctionem, quas antehac sopitas octo lustrorum silentio moveri hactenus, aut motas terminari non contigit.

EPILOGUS.

Illustris igitur et magnifica auctoritas tua, quæ per hanc generalem legem nostra statuit æternitas, editis propositis ad omnium notitiam faciat pervenire. — Dat. kal. Jun. CP., imperii DN. JUSTIN. perpetuo Aug. anno 15, BASILIO V. C. Cons.

TIT. XIII.

DE LITIGIOSIS¹ ET DE DECIMA² PARTE LITIS AB ACTORE CAUTELA PRÆSTANDA.

NOVELLA CONSTIT. CXII.

Imp. JUST. AUG. Theodo Orientalium prætoriorum præfectorum.

PRÆFATIO.

Multa quidem de litigiosis tam antiqua³ legislatorum prudentia quam imperialis dispositio promulgavit, sed in præsenti quidem iudices a nostra clementia petierunt, ut dubitetum discernamus, quæ adhuc pro hujusmodi causis in iudicis commovetur, et leges nec non constitutiones super his positas apertius explanemus: ut jam manifestissimum sit quæ res vocari litigiosas oporteat.

CAP. I. QUÆ RES LITIGIOSA SIT.

Ideoque⁴ sancimus litigiosam⁵ dici et intelligi rem mobilem, et immobilem, seseque moventem, de cuius dominio causa inter petitorum et possidentem movetur, aut per judicariam conventionem, aut per preces principi oblatas, et insinuatas judicet, ac per eum adversario interpellatoris cognitas: in his enim casibus etiam præteritam constitutionem manusuetudinis nostra posthac volumus obtinere: in qua scientes et ignorantes emptores discrevimus. Et hoc adjicendum esse perspectus, ut si lite de re litigiosa pendente, pulsatum contigerit ab hac luce recedere, heredes autem eius velle divisionem⁶ rerum facere, sine aliquo obstaculo liceat eis hoc agere. Quando enim res litigiosæ per successionem ad heredes pervenient, non debet alienati intelligi earum inter coheredes divisio. Et⁷ hoc autem præsente nostra lege decernimus, ut si contigerit unum pro tali causa litigantem, ab humano consortio recentem, per ultimam voluntatem res aliquas de quibus dominii dubitatio vertitur, legati nomine cuicunque relinqueret: si quidem heres judiciali sententia dominus earum fuerit demonstratus, tunc legatarius quod ei relictum est, modis omnibus consequatur. Si vero heres in iudicio victus extiterit, non habeat legatus licentiam aliam rem pro eodem legato heredem exigere: quoniam sciens testator rem litigiosam esse, litis eventum legatario dereliquerit. Unde damus licentiam legatario (si hoc prodesse sibi putaverit) litis participem fieri: ut ne aliquam forte negligientiam seu proditionem heredi possit objicere. Ab⁸ hoc autem litigiosi vocabulo hypothecas separari decernimus, et in his hanc distinctionem tenere: ut siquidem speciales res mobiles, vel immobiles, aut se moventes nominavit fuerint hypothecae suppositæ, licet⁹ quidem debitor ei eas, cui et quando volueret vendere: sic tamen ut ex pretio earum usque ad debiti quantitatem satisfaci creditori. Si autem hoc debitor non fecerit: damus licentiam creditori, qui per rem venditam suppositam habet, eandem rem vindicare, donec ei satius